CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

O vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 319 / 2021

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Hissam

Hussein Dehaini, para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique

a  viabilidade  de  compras  de  capacetes  de  oxigênio  (um  mecanismo  de

respiração artificial não invasivo) para tratamento de pacientes com Covid-19.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista a situação agravante de casos ativos de

Covid-19  e  com isso  o  aumento  da  necessidade  de  leitos  em Unidade  de

Terapia Intensiva. Segundo pesquisas o capacete de oxigênio pode reduzir em

até 60% a necessidade de internação em leitos de UTI, pacientes que estejam

com insuficiência respiratória causada pela Covid-19 conseguem melhorar a

sua oxigenação e ter uma evolução clínica, com isso diminuindo a necessidade

de internações em leitos de terapia intensiva e podendo evitar que acontecesse

a intubação dos pacientes.

Esse dispositivo  trata  quadro clínico moderado e também auxilia  casos em

início de gravidade, o equipamento possibilita a melhora na respiração e pode

ser utilizado fora de leitos de UTI, dessa forma liberando mais vagas de leitos

nos hospitais. Visto que esse procedimento já está sendo utilizado por alguns

hospitais da nossa capital, como exemplo o Hospital Marcelino Champagnat, a

nossa cidade se tornaria uma referência da região metropolitana em recursos

disponibilizados para o enfrentamento a Covid-19.

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 19/03/2021 as 16:23:43.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=61792&c=WF2A35.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=61792&c=WF2A35

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 19 de março de 2021.

Sebastião Valter Fernandes

VEREADOR

Fontes de pesquisa: www.saude.ce.gov.br

https://g1.globo.com/pr/parana/noticia/2021/03/18/hospitais-usam-capacete-

respiratorio-de-pvc-como-opcao-no-tratamento-da-covid-19.ghtml

www.seti.pr.gov.br

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 19/03/2021 as 16:23:43.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=61792&c=WF2A35.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=61792&c=WF2A35